
REGISTRO GENERALE N. 155 del 29/03/2023

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 66 DEL 29/03/2023
PROPOSTA N. 217 DEL 28/03/2023

OGGETTO: PNRR M5C2 MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1
FORNITURA E POSA IN OPERA DI ATTREZZATURE PER LA PRATICA 
SPORTIVA LIBERA
CUP: F84J23000280006 CIG: 9738724946
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36 CO.2 LETT A)
D.LGS 50/2016

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 28.07.2021 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.
Premesso che

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 22/04/2022, è stato approvato il rendiconto
della gestione per l’esercizio 2021 ai sensi dell’art. 227, D.Lgs. n. 267/2000;

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 20/02/2023, è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2023-2025;

· Con Delibera di Consiglio Comunale n.9 del 20.02.2023 è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2023-2025 ai sensi dell’Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000.

· Con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  25  del  29.03.2023  è  stata  è  stata  approvata  la
variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025 ai  sensi  dell’art.175 c.4  del  D.lgs.
267/2000.

Premesso inoltre che

· Il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  approvato  con  Decisione  del  Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021, nell’ambito della Misura 5 – Inclusione e Coesione, Infrastrutture
Sociali,  Famiglie,  Comunità  e  Terzo  Settore  (M5C2),  Misura  3,  Investimento  3.1  “Sport  e
Inclusione Sociale” prevede finanziamenti per la realizzazione di parchi e percorsi attrezzati con
l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera, destinati unicamente ai Comuni
con popolazione residente fino a 10.000 abitanti sprovvisti di playground pubblici e ricadenti nelle
Regioni del Mezzogiorno.

· Il DPCM del Ministero per lo Sport e i Giovani 02.03.2023, registrato dalla Corte dei Conti al n.
776 del 14.03.2023 ha assegnato le risorse a finanziamento della terza linea di intervento per la
realizzazione di parchi e percorsi attrezzati e l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica
sportiva libera, definendo i criteri di riparto fra le Regioni del Mezzogiorno.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 155 del 29/03/2023



· Con nota del Capo del Dipartimento per lo Sport del 09.03.2023 acquisita al protocollo dell’Ente
n. 1645/2023 il Comune di Capistrello veniva invitato a manifestare interesse alla realizzazione
degli interventi sopra richiamati entro il 17.03.2023, sulla base del modello di massima delineato
nelle schede descrittive (All. 1 e 2), contenenti il dettaglio tecnico delle attrezzature da installare.

· Il Comune di Capistrello trasmetteva a mezzo pec del giorno 16.03.2023, acquisita al protocollo
dell’Ente  n.  1805/2023,  la  propria  manifestazione  di  interesse  secondo  il  format  della
Dichiarazione fornito (All. 3).

· Il  decreto del  Capo Dipartimento per  lo Sport  del  22.03.2023 assegnava le  risorse a  ciascun
soggetto attuatore a valere sul PNRR – Terza Linea di Intervento e  il  comune di  Capistrello
risultava ammesso e beneficiario di un contributo pari a € 30'000,00, subordinato al rispetto da
parte del Comune, nella qualità di soggetto attuatore, dell’inderogabile milestone del 31.03.2023,
prevista per l’aggiudicazione della fornitura delle attrezzature.

· A mezzo pec del Dipartimento per lo Sport del giorno 23.03.2023, acquisita al prot. 2076/2023, al
fine  di  perfezionare  il  finanziamento,  si  invitavano gli  enti  beneficiari  a  far  pervenire  l’Atto
d’obbligo compilato e sottoscritto digitalmente secondo modello fornito, unitamente al CUP e al
Template per la profilazione sul sistema informativo ReGiS, entro il termine del 31.03.2023.

Visti in particolare i seguenti punti dell’atto d’obbligo:

· Art.2 riportante come data ultima per dare completa attuazione all’intervento il 31.01.2026;

· Art.5 recante gli obblighi di rendicontazione della spesa e dell’avanzamento milestone e target del
PNRR;

· Art.6 contenente le modalità di trasferimento del contributo:

- 10% entro 30 giorni dalla sottoscrizione dell’atto d’obbligo;
- la  restante  somma,  fino  al  raggiungimento  del  90%  sulla  base  della  documentazione

comprovante lo stato di attuazione dell’intervento;
- il restante 10% a seguito dell’approvazione del certificato di regolare esecuzione.

Ritenuto,  sentita  l’Amministrazione  comunale, di  poter  destinare  il  contributo  concesso  alla
fornitura di attrezzature per la pratica sportiva libera da installare all’interno della Villa Comunale
del capoluogo lungo Via dei Martiri.
Dato atto che:

· Il presente intervento non è stato già  finanziato con fondi  strutturali,  nazionali  e regionali  e,
pertanto,  non  viola  il  principio  del  c.d.  “doppio  finanziamento”,  ai  sensi  dell’articolo  9  del
regolamento (UE) 2021/241;

· Il  presente  intervento  verrà  realizzato  nel  rispetto  del  principio  di  non  arrecare  un  danno
significativo agli obiettivi ambientali,  ai sensi dell’articolo 17 del regolamento (UE) 2020/852
(DNSH) e dei principi trasversali previsti dal PNRR, quali tra l’altro, il principio del contributo
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging).

Ritenuto di avvalersi dei disposti di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) ed all’art. 32 comma 14 del
D.Lgs. 50/2016, che consente il ricorso ad un solo operatore economico in caso di fornitura di beni
o servizi di importo fino a € 40.000,00 (oltre I.V.A.).
Avviata  una  specifica  indagine  di  mercato  al  fine  di  individuare  una  ditta  specializzata  nella
fornitura  di  attrezzature  sportive,  conformi  alla  norma UNI  EN 16630  ed  alle  altre  normative
vigenti, mediante consultazione, ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs 50/2016, dei cataloghi elettronici

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 155 del 29/03/2023



forniti dal MEPA - Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti sotto soglia
comunitaria di beni, servizi e lavori di manutenzione.
Visto in ultimo l’articolo individuato dal codice SKY323PNRR3 proposto dalla ditta Skyfitness Srl
p.iva 04624410264 con sede legale in Vicolo Avogari 9, 31100 – Treviso (TV), comportante una
spesa  pari  a  €  24'500,00,  oltre  iva  al  22%  per  €  5'390,00,  per  un  totale  di  €  29'890,00,
comprendendo in tale importo, oltre alla fornitura delle attrezzature sportive, il trasporto in loco,
posa ed installazione, ivi compresi scavi e plinti di fondazione necessari.
Ritenuto che  la  proposta  di  attrezzature  per  la  pratica  sportiva  libera  offerta  nell’articolo
SKY323PNRR3  risulti  conforme  alle  esigenze  dell’Amministrazione,  ai  requisiti  normativi
richiesti,  e sia rispondente agli schemi di massima proposti dal Dipartimento per lo Sport nella
scheda descrittiva “All. 2” ed economicamente sostenibile con il contributo concesso.
Avviata, quindi, la procedura di acquisto sul MEPA dell’articolo SKY323PNRR3, mediante Ordine
Diretto, individuata con il n. 247663 ed acquisita al protocollo dell’Ente n. 2219/2023. 
Preso  atto  che  in  ragione  della  procedura  di  acquisto,  di  cui  al  punto  precedente,  il  quadro
economico dell’intervento in argomento risulta così definito:

A FORNITURE € 24'500,00

A.1 Importo forniture € 24'500,00

B SOMME A DISPOSIZIONE € 5'390,00

B.1 IVA forniture 22% € 5'390,00

D ECONOMIE 110,00 €

C TOTALE INTERVENTO 30 000,00 €

Preso atto che le somme relative al finanziamento dell’opera trovano copertura al Capitolo 2103/0
del bilancio di previsione 2023/2025.
Dato atto  che il CUP è il seguente: F84J23000280006 e che il CIG acquisito tramite il sistema
Simog è il seguente: 9738724946.
Visto il DURC INAIL_36180364 del 29.12.2022 della ditta Skyfitness Srl, regolare con scadenza il
28.04.2023.
Preso atto  che stante il  ruolo di Responsabile del  Procedimento è  assunto dal Responsabile  di
settore, Ing. Roberto Laurenzi.
Accertata l’assenza di conflitti di interesse in capo al R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad
adottare i pareri e le valutazioni tecniche ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n. 241/1990;
Riconosciuta  per gli effetti del combinato disposto degli artt.  107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000  e  s.m.i.  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente
determinazione;
Visti
il D. Lgs. n. 50 del 18/04/16 e s.m.i.
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D.Lgs. n. 118/2011;
il regolamento comunale di contabilità; 
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni.

DETERMINA
1. Di considerare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 155 del 29/03/2023



2. Di approvare la procedura di acquisto dell’articolo SKY323PNRR3 avviata mediante Ordine
Diretto sul MEPA - Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ed  individuata dal n.
247663  e  di  procedere,  conseguentemente,  alla  sottoscrizione  ed  invio  dell’ordine,  ad
accettazione dell’offerta in esso contenuta.

3. Di trasmettere la presente Determinazione unitamente all’Atto d’obbligo compilato e sottoscritto
digitalmente,  al  CUP e  al  Template  per  la  profilazione  sul  sistema  informativo  ReGiS  al
Dipartimento per lo Sport - Terza linea d'intervento pec: pnrr.terzalinea@pec.governo.it 

4. Di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  1,  del  D.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio
contabile  applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  in  favore  della  ditta  Skyfitness  Srl  p.iva
04624410264 con sede legale in Vicolo Avogari  9, 31100 – Treviso (TV) le seguenti somme
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui
le stesse sono esigibili nel modo seguente:
Eserc. Finanz. 2023 

Cap./Art. 2103/0 Descrizione
FORNITURA E POSA IN OPERA DI ATTREZZATURE PER LA 
PRATICA SPORTIVA LIBERA - PNRR M5C2 MISURA 3, 
INVESTIMENTO 3.1

Miss./Progr PdC finanz. 2023 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG 9738724946 CUP F84J23000280006

Creditore SKYFITNESS SRL

Causale
FORNITURA E POSA IN OPERA DI ATTREZZATURE PER LA PRATICA SPORTIVA LIBERA - PNRR 
M5C2 MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1

Modalità finan. fondi amm.ne Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 29'890,00 Frazionabile in 12

5. Di dare atto che la spesa suddetta è costituita da forniture per l’importo netto contrattuale di €
24'500,00, oltre iva al 22% per € 5'390,00, per un totale di € 29'890,00 ed è imputata al Capitolo
2103/0 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023.

6. Di precisare che l’intervento in argomento è finanziato a valere sul contributo PNRR pari a €
30'000,00 nell’ambito della Misura 5 – Inclusione e Coesione, Infrastrutture Sociali, Famiglie,
Comunità e Terzo Settore (M5C2), Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e Inclusione Sociale”.

7. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che
il  seguente programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio e  con i
vincoli di finanza pubblica:
Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
Ultimazione fornitura e posa in opera 30 gg € 29'890,00

8. Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al
controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 155 del 29/03/2023

mailto:pnrr.terzalinea@pec.governo.it


apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

10. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente
di cui al D.Lgs. 33/2013;

11. Di trasmettere il presente provvedimento:

· all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

· all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della
copertura finanziaria della spesa

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ing. Roberto Laurenzi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 155 del 29/03/2023



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 217
del 28/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. LAURENZI ROBERTO in data 29/03/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 217 del 28/03/2023 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 29/03/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 155 del 29/03/2023



Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2103 50 1 09 05 2 02 2.02.01.09.016 Impianti sportivi 29.890,00

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA il
29/03/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 155 del 29/03/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 248

Il  30/03/2023 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  155 del 29/03/2023 con
oggetto:
PNRR M5C2 MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1
FORNITURA E POSA IN OPERA DI ATTREZZATURE PER LA PRATICA SPORTIVA LIBERA
CUP: F84J23000280006 CIG: 9738724946
DETERMINA A CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ART.  36  CO.2  LETT A)  D.LGS
50/2016

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 30/03/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 155 del 29/03/2023


